
  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

EDITAL SEME/Nº 003/2025, DE 23/01/2025. 
 
Divulga data, local e horários para escolha de nova localização dos profissionais que participaram dos 
Processos Seletivos regidos pelos Editais nºs 16/2023 e 17/2023, que objetivou o preenchimento de 
vagas para Professor, Técnico Pedagógico e Monitor de Educação Infantil em regime de designação 
temporária e que tiveram seus contratos prorrogados por força do Decreto Municipal nº 1907/2024, e 
dá outras providências. 
 
A Secretária Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso de suas Atribuições 
Legais, que lhe são conferidos pelo Decreto n° 008/2025, em conformidade com o Art. 30, parágrafo 
único e alíneas da Lei 1.980/97, de 21/07/97 e tendo em vista a prorrogação do Processo de Seleção 
realizado por força dos Editais nºs 016/2023 e 17/2023, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Tornar público aos profissionais que participaram do Processo Seletivo movido por força dos 
Editais nºs 016/2023 e 017/2023 e que tiveram seus contratos prorrogados por força do Decreto 
Municipal 1907/2024, nas vagas de Professor, Técnico Pedagógico e Monitor de Educação Infantil que a 
chamada para escolha da nova localização será realizada nos dias 29, 30 e 31/01/2025, na Secretaria 
Municipal de Educação, situada na Av. Presidente Costa e Silva, nº 155, bairro Novo Horizonte, 
Linhares/ES, e obedecerá a seguinte ordem: 
 
I - No dia 29/01/2024, será realizada a chamada para a escolha de nova localização dos Professores de 
Anos Finais, Técnicos Pedagógicos, Professores Itinerantes, Instrutor de Libras, Tradutor Intérprete e 
Professor Bilíngue que tiveram seus contratos prorrogados por força do Decreto Municipal nº 
1907/2024, obedecendo à seguinte ordem: 
 

08H - TÉCNICOS PEDAGÓGICOS 

LUANA ALVARENGA REZENDE  

LARISSA VALFRÉ BAIÔCO  

MIRTES DAVID DA SILVA  

GENILDA RODRIGUES RANGEL SILVA  

JOSENITA PEREIRA DOS ANJOS  

MARINA DAS GRAÇAS CUZZUOL BOLONESE SILVA  

IONEDES DIAS LANGA  

LEIDIANA DE FÁTIMA DOS SANTOS  

ELVIRA VIANA DE SANTANA ALBERTINO  

ROSIANE RAMOS DIAS PASSOS  

ANA PAULA CONCEIÇÃO CARDOSO DE PAULA  

ROSILENI BONICENHA OLIVEIRA  

Mª VERÔNICA CORONA MARCHIORI  

Mª AUXILIADORA ALVARENGA  

ROSIMARI LEITE  

LUCIANA NALI MELOTTI  

EDILCE Mª FANTIN GIMENEZ  



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

ÉLIDA MÁRCIA SIMÕES AVELINO  

KELER MARA SANTANA BIONDE  

FABIANA SCHETTINO FONTANA  

MARLETE DE ALMEIDA  

Mª APARECIDA AMARAL DOS SANTOS  

TATIANE SCHAEFER DOS SANTOS ENDRINGER  

TICIANA POQUIERE DA CONCEIÇÃO  

JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS BRAVIM  

NATIELLI STOFEL MACHADO  

THAYLA ALBANE GONÇALVES  

TAMIRIS VENANCIO DOS SANTOS  

IARA DE FREITAS SOARES GRASSI  

ALINE BORGES LOPES  

MIRIA JOQUEBEDE ALVES  

REGIANE SATYRO DOS SANTOS  

ANDRESSA DA SILVA SANTOS LINHALIS  

JÉSSICA BORGES LOUREIRO  

TATIANA NUNES NOVAES  

FABÍOLA PEREIRA  

THAYNÁ ALDRIGUES  

MARILSA MARCARO  

ARLENE SEVERINO FRANÇA  

DRIELLI FROSSARD SILVA  

PALAME RODRIGUES  

MEIRIELEN BONICENHA OLIVEIRA MEIRELES  

SANDRA SANTOS BRAVIN  

ANGELA Mª DUARTE COSTA GOMES SANTANA  

Mª EDGLEUDA FERREIRA  

THAYS PEREIRA CONFOLONIERI  

LAUDICÉIA SILVA GONZAGA  

VANESSA DE JESUS GOMES DENIZ  

LUZIANA MAIA GAMA CARNEIRO  

ROSÂNGELA BANHOS FERNANDES  

CINARA DA PENHA LOPES BOBBIO  

ELISIANE VAIZ PIMENTA  

IVONE RIBEIRO PASSOS BACATOLI  

VERA LÚCIA TRES  

NAJARA ALMEIDA DE BRITO  

LUIARA RODRIGUES CARMINATI  

MARLUCIA SCHULTHAIS ALVES SIBERT  

DENISE PIMENTA  

MÔNICA DE SOUZA SCOPEL SILVA  

09H30MIM - PROFESSORES ITINERANTES 

NECILDA DE JESUS 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

ANA LUCIA CAMILO 

CELINA ANTONIA FERRACO 

KATIA SIRLENE PEREIRA SOARES DA SILVA 

ALESSANDRA BRAVIN CARDOSO 

DEBORA FIGUEREDO PINTO 

LUCIANA LOPES DOS SANTOS 

DIEGO DE MENDONCA SILVA 

SIRLEY STIEG 

MARIA ALMEIDA LIMA 

NAZIVANETE DE FREITAS PEREIRA 

CONCEICAO CRAVO DOS SANTOS 

LUCIMAR FABIANO DA SILVA 

ELINEIA DONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS 

FLORESCIR DE OLIVEIRA ALMEIDA PARMA 

DEYSE RIPARDO BARCELLOS 

CATARINA DE SENNAS PEROBA 

MIZAN ARAUJO DA SILVA RODRIGUES 

MARIA DAS GRACAS SANTIAGO SOARES 

NILDA CAMPOS MORAIS 

LUCIETE BIANCARDI GOMES 

ALEXSANDRA OLIVEIRA RIBEIRO 

KATIA CILENE DE AZEVEDO SANT ANNA 

CRISTIANE SILVA COSTA 

RITA DE CASSIA DOS SANTOS 

JOSIANE CARDOSO BATISTA 

ANA PAULA DURAO SALES 

CLEDIANE SILVESTRE MARCIANO DE SOUZA 

TANIA PINHEIRO DA SILVA 

LIDIANE DA SILVA ROCHA 

FLAVIA MADALENA ALVES ALEIXO SANTANA 

CRISLANE DE SOUZA PEREIRA DA SILVA 

LUCIANA GOMES DOS SANTOS 

AMANDA SOARES GUERRA 

RENATA MOREIRA TEIXEIRA 

ADRIANA AUGUSTA DE MORAIS 

JULIANE FIOROT CRUZ SOUZA 

RAFAELI CURITIBA NOVAES 

MARGARIDA FRANCISCA PETEINO 

ROSINEIA MARCIANO OUVERNEY VENTURINI 

JOSIELE GARCIA DUARTE 

ANDRESSA SOARES ALVES 

ANA CLAUDIA DE MORAIS SILVA 

ELIZANGELA BIANCARDI GOMES PESSOTI 

ELIANE LIRIO DOS SANTOS DE SOUZA 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

ELANE DE JESUS NUNES 

MARIA DA PENHA MIRANDA GATTI 

DRIELE COSTA DE LIMA 

CAROLINE CAPICHE DOS SANTOS 

CREUZA GOMES DE ARAUJO 

DANIELA DOS SANTOS LOPES 

KASSIANE DOS SANTOS 

ESTEFENNY BARROS DA SILVA RAMOS 

CARLA LUCIA SPEROTO DA SILVA 

IREUDE PEREIRA VIANA 

RITA DE CASSIA RIPARDO DA SILVA 

JOYCE PINHEIRO DE LIMA MARGOTTO 

ELIZABETH RIGO SOARES 

REGIANE BASTOS VIEIRA 

DANIELE NUNES ZEGUINELLI GARCIA 

11H - PROFESSORES ITINERANTES 

FABIOLA DUARTE COMIM COSTA 

KELLY APARECIDA DO CARMO MAGNAGO 

EDIVANA FERREIRA FIGUEIRA FAZOLO 

RAQUEL CORREIA MONTEIRO 

JOSUEL DOS SANTOS LOPES 

FABRICIA DELARMELINA 

LORRAYNI SECATO MOREIRA 

JULLIENE REIS SILVA 

KATERINE FERREIRA ALVES CUNHA 

RIANE BORGES DA SILVA DO ROZARIO 

RUBENI AZEVEDO BARBOSA SANTIAGO 

SUELY CONCEICAO FERNANDES 

DENISE RODRIGUES DOS SANTOS 

NILCEIA FABIANO DA SILVA SARDI 

ADRIANA DA SILVA SANTOS ESTEVAM 

GEHELANE DUARTE NUNES NASCIMENTO 

THAYZA AMARAL XAVIER 

LUANA BRAZ ROSA 

ARATHUSIA BRANDAO CERQUEIRA TIMOTE 

LEIDIANI LOPES DA SILVA 

NIVALDA MAIA DOS REIS 

BRUNA RODRIGUES DA ROCHA AMORIM 

JESSICA RIBEIRO DA SILVA DIAS 

ARYADINA VIRGINIA LINHARES GREGORIO XAVIER 

THAYNA FORNACIARI SOUZA 

DANILA TRAVEZANI DO NASCIMENTO ZUCOLOTTO 

JULIANA MAXIMINO POMPERMAYER 

LIDIANE MERLO 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

RAIANE DOS SANTOS CHAGAS 

ORILECE GAMA SANTOS 

ROSIANE FERREIRA MARINATO 

LUCIANA ALVES DA SILVA 

SHEILA CRISTINA FLORENTINO DE CARVALHO 

CLAUDINEIA MARCOLINO DA SILVEIRA 

MARIA DAS DORES RODRIGUES DA SILVA 

MÁRCIA ROSA DE SOUZA DAVEL 

LUDMILA SALGADO ANDREATO 

FERNANDA ROBERTA SANTANA 

POLIANNA DOS SANTOS ALVES DE SOUZA 

GABRIELA TOMAIS 

CLEIDIANE RODRIGUES GUIRRA DA SILVA 

RAPHAELA CALIMAN BARBOSA 

BRUCIELLE DE JESUS DOS SANTOS 

BEATRIZ NARDI DO NASCIMENTO 

ALINE SILVA DOS SANTOS SIMONELLI 

TAYNARA DE CASTRO LEMES 

THALITA DA SILVA PEREIRA 

RAQUEL BARBOZA VIANA 

CAROLINA LEMOS MEIRELES 

JOCEANE BARBOSA SILVA SANTANA 

JAMILE DA CRUZ GONCALVES KIEPPER 

JOCELY LOCATELLI 

ADNA DE SOUZA LIRIA 

CELIANE BEZERRA DE ARAUJO 

SCHAULA CECILIA PEGNOR RICAS 

APARECIDA MARIA MORO RUI 

ANADIR DOS SANTOS MONTEIRO FORNACIARI 

FABIOLA CANA VERDE ELIAS BREDA 

ALLINE ALMEIDA NASCIMENTO 

FERNANDA ELLER 

MIRIAN RIBEIRO SILVA 

ADRIANA APARECIDA PEREIRA DA CONCEIÇÃO RIGO  

SIRLEY SANTOS MARTINS CAVALCANTE 

MAYARA BASTOS PINHEIRO GAMA 

14H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 

MARIA RITA BENTO BITENCOURTE 

ROSINETE RIBEIRO ALVES 

NEUZILETE PIÃO 

SARA WILDEMBERG PIRES ZUCATELLI 

ELOISA PEREIRA RICARDO 

SILVIA LIMA SANTOS 

FERNANDA MORO FIRME 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

MAYANE PANCERE 

HEMILLY CUZZUOL BOLONESE SILVA 

PRISCILLA DE SOUZA MACIEL 

JOSAURA DUARTE DA SILVA COELHO 

14H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – MATEMÁTICA 

LEONARDO RAMOS SOUZA 

IRIONE CARLA GASTOLDI KUSTER 

CLÁUDIA ZEFERINO RAMOS AMARAL 

LUZIA SOARES 

PATRICIA PARDINHO BONOMO 

JOÉSIA CARDOSO DA SILVA DAMBROZ 

FABRÍCIA NASCIMENTO 

LUCIANA JOSÉ DE OLIVEIRA 

CAROLINA FRAGA GOMES DA SILVA 

MARIA JOSEANE ALMEIDA DE AMORIM SILVA 

14H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 

SHINAMALIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO SOUZA 

KELLY DA SILVA TORETTA 

RAFAEL GUSTAVO 

CARLA FRAGA GOMES 

JUAN PABLO SANTOS 

JORGE ALEXANDRINO DE JESUS XAVIER 

CLEIDIANE DA CRUZ VIEIRA 

MIKAELLE FRANCO DOS SANTOS 

14H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

ALINE PEREIRA PATROCÍNIO 

VALDETE BRESSAMINI 

SONIA DIAS DUARTE SILVA 

LUCIANA DE OLIVEIRA SANTOS 

ROGÉRIO SILVA GUILHERME 

JEANEA DOS SANTOS DE SOUZA TOZI 

SIMONE LARGURA FERREIRA FRISSO 

LUCIENE SANTOS DO NASCIMENTO 

OSVALDO AIRES DE ALENCAR FILHO 

ANTONIO MARCOS TOZATTO 

14H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – HISTÓRIA 

MARCILENE MORAES SILVA DE JESUS 

BRUNA DA PENHA TEIXEIRA SOUZA 

DAVI LUCAS SCARDUA 

LUCIMAR URBANO 

ROSIENE DA SILVA MACHADO 

ANA APRECIDA DOS SANTOS SOUZA 

WESLEY DA CUNHA TEIXEIRA 

ERIC SHMITBERGER 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

16H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ELIETE PEREIRA 

JOYCE RODRIGUES DE JESUS 

RENATO HUPP 

LEANDRO DRUMOND SOARES 

JEFFERSON KRAUZER 

HARYSON DA TRINDADE GOMES 

VANESSA SCHMILDT NASCIMENTO 

RITIELE SILVA FERREIRA 

RAFAEL ZAMDOMINGUE 

JOYCE LOPES GUIZANI CARVALHO 

ROBERTO DA SILVA POUBEL 

AMAZILDO DE SOUZA BARROS 

16H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

SHEILA MARTINS DA SILVA 

MARIA LUIZA BARROS 

LILIANE MARCHIORI ARMANI 

16H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – ARTE 

ANA MARTHA TONANI BOA MORTE 

MARCIA ALMEIDA LIMA 

SUELY MARIA DA SILVA GAMA 

ELIZETE BOLDRINI 

LOUSIMARA DE FREITAS BRITO 

RAIMUNDO LOBATO DOS SANTOS 

SONIA COZZUUOLO BARBOSA BATISTA 

LENIR FAVERO FERREIRA 

DANIELA FERRON DOS SANTOS 

CARLA APARECIDA DOS SANTOS 

SOLANGE VIEIRA DA SILVA 

LUANA NATALIA MENESES BARROS 

GRACIELA FERRON SILVA 

ROSIANY OLIVEIRA DA SILVA BRANCO 

ANDREIA ALVES PINTO MARÇAL 

JULIANA DE PAULA CASAGRANDE 

GRACIELI DE AGUIAR FABIANI 

DÉBORA RODRIGUES 

FERNANDA BOLDRINI DO NASCIMENTO 

ALINE ALMEIDA 

WANDERLEÍA APARECIDA CORADINI DO ROSÁRIO 

CARLA PIMENTEL BETTONI 

TANIA MARIA PATROCINIO BOONE 

ROSA MARIA FOERD 

ROSANGELA DIAS MONTEIRO 

IANI DOS SANTOS BARBOSA 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

GECIELI LENKE 

LUARA OLIVEIRA PESSOA 

MARCIELA APARECIDA ALMEIDA DA SILVA 

CRISCIELE PEREIRA DOS SANTOS DA SILVA 

WALQUIRIA ALVES FERREIRA 

CRISTINA FRAGA GOMES DA SILVA 

LUCIELE GAMA DURÃO 

EDNALVA EVANGELISTA DA SILVA 

CRISTIANE MOREIRA BARBOZ 

THAIS DA CONCEIÇÃO 

CRISTIANE FONSECA DOS SANTOS 

16H - PROFESSORES DE ANOS FINAIS – ENSINO RELIGIOSO 

MATUSALÉM PEREIRA DOS SANTOS 

CRISTINA DOS SANTOS 

ALESSANDRO GARCIA DOS SANTOS 

SÔNIA ARAÚJO MARQUES FERREIRA 

SIMONE DE JESUS DOS SANTOS BATISTA 

JUCINÉIA SIMÕES CORREA 

TATIANE GOMES DOS SANTOS CORREIA 

PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

LEYDIANE BERMUDES CANDIDO NUNES 

RAIANE CAMPISTA DOS SANTOS 

SANDRA MARA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 

16H - PROFESSOR BILÍNGUE 

LUCIENE PEREIRA SOUZA PARMA 

GABRIELA GOMES PEREIRA 

MARIA DA PENHA DOS REIS DORIGUETE 

JANDAÍRA BACELAR 

ROSILÉIA FAUSTINO 

SILVANA PINTO DO NASCIMENTO 

GIRLENE CÉZAR MONTEIRO 

JAMILLY CELINO 

MONICA DOS SANTOS GOMES 

MONIELEN SOARES DE OLIVEIRA 

VIVIAN DA VITORIA MIRANDA 

HELICY LOSS PIRES 

16H - INSTRUTOR DE LIBRAS 

SANDRIANE SEPULCRO DE ALMEIDA FEROVANTE 

LIDIANE DE MOURA DOS SANTOS 

16H - TRADUTOR INTÉRPRETE 

LILIAN ALMEIDA GILES IANSEN 

PAOLA DE MATOS ROSA 

MARIA AUXILIADORA GOMES 

ANNIELEI DA SILVA SANTOS 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

JANICE BARBOZA MOTA LOUREIRO 

 
II - No dia 30/01/2025, será realizada a chamada para a escolha de nova localização dos Professores de 
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, abrangendo tanto as regiões quanto o polo, 
que tiveram seus contratos prorrogados por força do Decreto Municipal nº 1907/2024, obedecendo à 
seguinte ordem e horário: 
 

08H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - POLO 

LUANA ALVARENGA REZENDE 

MARIA DAS GRACAS ARAUJO 

SUELY MARIA DA SILVA GAMA 

ANGELA NUNES DOS SANTOS 

GERUZA MARIA SENA 

MARINALVA MORGAN DA SILVA URBANO 

ROMILDA SEPULCHRO PASSOS 

LOUSIMARA PINHEIRO DE FREITAS 

MARIA DA PENHA DA SILVA MOTTA 

MARIA DAS GRACAS RIBEIRO ALVES PEREIRA 

MARLENE CIRILO OLIVEIRA 

LUZINETE DOS SANTOS GARDIMANI 

ALESSANDRA CORREIA GOMES 

SONIA COZZUOLO BARBOSA BATISTA 

MARIA DOMINGAS DA ROS SAGRILLO FONTANA 

IONEDES DIAS LANGA 

GIANE FERREIRA DE OLIVEIRA ROCHA 

MARIA APARECIDA CARLOS DE SOUSA 

JOELMA AVANCINI LIUTH GASPARINI 

SIRLEI PEREIRA MIRANDA SERRA 

ROSILENI BONICENHA OLIVEIRA 

SANDRA LIMA SANTOS 

ROSANA PEREIRA DA SILVA FRAGA 

ANDREIA CONCEICAO SILVA 

MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS RIZO 

GENILDA RIBEIRO ROSA 

CARLA APARECIDA DOS SANTOS PINTO 

VERA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS 

LEONARDO RAMOS SOUZA 

ROSIMARIA FOLLE MORAIS 

LUCINEA PIANCA LOIOLA AVANCINI 

RENATA VERTUANI 

KATIA KELLY BRAVIM PREATO 

LUCINEIA DA CONCEICAO DE SOUZA SANTOS 

ANA ALICE SOARES FERREIRA DA CONCEICAO 

KELLY DA TRINDADE GOMES 

ANA PAULA CONCEICAO CARDOSO DE PAULA 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

ANA PAULA LEONEL MENEGARDO 

LEIDIANA DE FATIMA DOS SANTOS 

DANIELE BLAZER FIGUEIREDO 

KEILA CRISTINA SCHNEIDER DELOGO 

REGIANE MIRANDA RODRIGUES 

ALINE ZEFERINO RAMOS CORDEIRO 

KATIARA SILVA TAMANDARE 

LORENA PEREIRA BORGES 

FRANCIELE DE JESUS LEITE 

LEIDIANY DE JESUS COSTA 

LORENA MARQUES DA SILVA 

TAMYRIS DE OLIVEIRA BARBOZA MANSK 

09H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - POLO 

BRUNA DA PENHA TEIXEIRA SOUSA 

LUCIENE CARLOS INOCENCIO 

PRYSCILA ALZIRA GOMES SILVA 

EMYLE MARTINS DIAS PIMENTA 

ALINE PEREIRA PATROCINIO 

MARIANA BISS MATHIAS 

FRANCIANE MANTOVANI BERGAMASCHI 

LORAINE APARECIDA GROENER LIMA 

LUSLEIDE DOMINGOS ROSSATE 

MARIA DOMINGAS SANTOS VIEIRA 

DAYANE OLIVEIRA RIBEIRO 

JULIANA MARIA DE JESUS SILVA 

IRIONE CARLA GASTALDI KUSTER 

MEIRIELY PERUZZI DOS SANTOS 

LUCIENE PORQUIERE DA CONCEICAO 

ALINE ALMEIDA 

RAMONY TESSARO DELFINO 

ROSANGELA BERGAMINI 

STEFANIA MAGDA RUI ROCHA MEIRA 

ALESSANDRA DOS SANTOS 

MARIA DA PENHA PAULA CUNHA 

VERA HELENA DE OLIVEIRA BARBOZA 

VERA LUCIA ROZA BARROS 

ELIANA DO CARMO BRAVIN 

IVANUZA MARIA GUINHAZI 

MARIA DE SOUZA COSTA DIGAM 

GLAUCIA FATIMA CEOLIN GAVA VIGUINI 

ELIZEMAR DE SOUZA MORAES 

ANA CRISTINA RODRIGUES PEGO 

EDNEUZA DIAS DA ROCHA WAGNER 

MARIA LUCIA VIEIRA DOS SANTOS ANDRADE 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

NEUCI DIAS DA CRUZ 

MARIA APARECIDA GUASTI MOREIRA GUASTI 

ELIZETE BATISTA RODRIGUES MILLER 

MARLUCIA SAMPAIO DE SOUZA 

MARILSA MARCARO 

ROSELY MODESTO DE SOUZA PEREIRA 

ELIANE MARIA RECO 

MARIA DA PENHA PERONI CUSTODIO LINO 

JUSLEI APARECIDA DAMIAO DA SILVA 

CIONEIA APARECIDA AMBROZINI 

INACIA BORGES DUARTE 

SANIS APARECIDA ANDRADE 

SONIA MARIA LOPES PAIS 

DENISE PIMENTA 

ALESSANDRA SCARPATI DE OLIVEIRA 

SALUSTIANA ALVES DE JESUS OLIVEIRA 

LUCIANA TOTOLA AVILA 

ADRIANA DA VITORIA SARMENTO 

10H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - POLO 

JOSIMAR GAVA ZOPPI SALOMAO 

JOSIANE DA SILVA GUERRA 

JANUZA ALBARES PADILHA PENITENTE 

ELAINE CARVALHO DE OLIVEIRA RECKEL 

JOCYLEY DE AGUIAR LOUREIRO 

LUZIBETE FRANCISCO DE SOUZA 

VERA AGUSTINHO RAMOS 

MARIA APARECIDA LOPES MARTINS TRINDADE 

LIENY PEREIRA DA ROCHA FERREIRA 

MARCIA CHAVES SANTOS 

PATRICIA APARECIDA DE LIMA RODRIGUES SCHWARTZ  

GIRLANDE FERREIRA DA SILVA 

ROSIMERE AVANCINI LIUTH PENITENTE 

ELCIONE LIMA 

MARILZA RAFAEL DOS SANTOS DOS REIS 

MARLETE DE ALMEIDA 

ADILENE DA SILVA MAGE DE SOUZA 

ADRIANA ALVES ARCANJO 

MARIA NOEMIA SOARES VENANCIO DA SILVA 

FABRICIA BIANCARDI MANZOLI FERREIRA 

ZILMA COSTA CONCEICAO MACHADO 

NOEMI DE LIMA SOBREIRO 

GLÍCIA PLACIDES VALÉRIO 

SANDRA Mª ESTEVAM DE SOUZA 

ILCINÉIA FRANCISCA DA SILVEIRA GONÇALVES 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

LUCIMARA FERREIRA JOVITA 

ALCIONE BERNARDO DE OLIVEIRA 

SIMONE JESUS DOS SANTOS BATISTA 

JANAINA PEROBA DOS REIS 

ELAINE CHRISTINA ALVES 

SIMONE DA PENHA COSTA PEREIRA 

JOSIANE ALCÂNTARA 

LÚCIA MARIA NUNES DE SOUZA 

ROSILENE RUBENS 

LAURIZETE DA ROCHA LOUREIRO 

LEIDIMAR CARVALHO DE ALMEIDA 

CHRISTIANE LOPES BATISTA RIBEIRO 

MARILENE MAURÍCIO 

WÉLIDA GOMES DE SANTIAGO PASSOS 

KARINE FÊU BRANDÃO DOS SANTOS 

REGIANE SATYRO DOS SANTOS 

PALOMA MORATTI DA SILVA SANTOS 

SUELY DOS SANTOS CLARINDO 

MARIA DULCILENE FREITAS CURITIBA 

GEORGINA DE JESUS NASCIMENTO 

PAULA PINTO DA SILVA GARCIA 

SINARA DE CASTRO FERREIRA 

JOSIELE GOMES DE SOUZA E SILVA 

JOELMA DIAS DA SILVA 

FLÁVIA MESSIAS DOS SANTOS 

11H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - POLO 

MIRYAN ROSA MARQUES ARAÚJO 

JOSIMARA PINTO PASSOS 

ELISÂNGELA SARMENTO FERREIRA 

EDNA APARECIDA NOSSA 

MARIA DAS GRAÇAS BELSHOFF DA RESSUREIÇÃO  

EMANUELLE APARECIDA DE ALMEIDA 

JOSIANE VICENTE COUTO ALVES 

JUCINÉIA SIMÕES CORRÊA 

THAYNÁ ALDRIGUES 

FABÍOLA PEREIRA 

CLAUDICEIA PEREIRA 

EDCLÉIA FORESTE DA SILVA 

ANDRESSA DA SILVA SANTOS LINHALIS 

POLIANE BATISTA DOS SANTOS 

JANDRELEIA SAMPAIO DA SILVA SOUZA 

GLAUCINEIA ALVES FUZARI 

ALINI DA SILVA SOUZA 

STHEFANIE CAPELÁRIO BARCELOS FREITAS 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

FRANCIELLI DA CONCEIÇÃO 

CLEIDIANE DIMAS  

VALDENICE DA CONCEIÇÃO VITORIA 

DAIANE JESUS DOS SANTOS 

MARILDA RAMOS DO NASCIMENTO 

ESTEFANI AFONCIO FANTIN DA CRUZ 

ELAYNI DEBONI BATTISTI 

GENIANA SIDALINO DOS SANTOS 

ADELAIDE FERNANDES DA SILVA 

ALINE LIBERATO BRAGA 

BRENA BENICÁ 

DAIANNA DE OLIVEIRA DUARTE 

JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS BRAVIM 

FRANCIELLE APARECIDA NASCIMENTO 

13H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
01 

KÁTIA ADRIANA BIZ MOROSINI 

SANDRA MARA AMARAL GAMA SANTOS 

RUCHELLI LAURIAN DOS SANTOS 

MARIA DA CONCEICAO MACHADO FREITAS 

FRANCESCA DE LIMA RIBEIRO ALVES 

ADEILZA DE LIMA FRANCISCO 

DILZA LUNZ 

DENISE MELO DO NASCIMENTO CIRIACO 

DEUZIANE DA SILVA ANTONIO 

MAYARA CARDOSO SANTANA 

PATRICIA CARVALHO 

PATRICIA SOUZA RODRIGUES 

CLAUDIA APARECIDA JULIA DE OLIVEIRA SILVA 

CLEIA CORREA DOS SANTOS 

MAYANE SUELEN ROSA GOMES 

LEIDIANE GONÇALVES GALDINO 

JANINE RIBEIRO ALMEIDA 

13H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
02 

CLEIDES RODRIGUES GOMES GAMA 

DEBORA RODRIGUES GOMES 

POLLYANA FERRACO BOLDRINI ANDREATA 

FATIMA FIRMINO 

CELIA DE FATIMA COLONNA 

ANA CLAUDIA RANGEL DA SILVA 

LUDIMILA SILVA DE SOUZA BARRA 

VANDERLEIA MARQUES DE AGUIAR 

GLÁUCIA SOUSA BRANCO 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

DANIELI DOS SANTOS PEREIRA NOGUEIRA 

MÔNICA DE ALMEIDA DA CUNHA DE OLIVEIRA 

JAQUELINE RODRIGUES DE SOUZA 

13H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
03 

JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA 

MILKA VIANA FARIAS 

RUTINEIA DOS SANTOS BALDASSINI 

DRIELLE SOUSA COSTA 

JULIANA PRATTI MOURA DA SILVA 

DEUZENIR DANIEL BARCELLOS 

MARINETE APARECIDA GARCIA DOS SANTOS 

LUCIANI DOS SANTOS CARLOS 

13H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
04 

ROGÉRIO SILVA GUILHERME 

THAIS DOS SANTOS DA SILVA 

MARIA APARECIDA SANTOS DE JESUS DEOLINDO 

ALESSANDRA SILVA GUILHERME TITO 

VANESSA DE JESUS SANTOS SOUZA 

FERNANDA LEITE RODRIGUES DOS SANTOS 

LUZIANE TOMÁS FERREIRA 

PATRÍCIA GOMES CLAUDINO 

ELIANE DOS SANTOS SOUZA 

JULINENIS RODRIGUES PENHA 

MAYRIANE RIBEIRO DIAS 

MARIELLE RODRIGUES FERNANDES 

JHULIA DE SOUZA PEREIRA 

MARIUZA MADERI MERLO OLIVEIRA 

NILZIENE GOMES DO NASCIMENTO 

MARCELA OUVERNEY DA SILVA 

14H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
05 

EDNEIA LIMA PIGNATON  

ADRIANA DA PENHA LOZER BOBBIO  

14H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
06 

VALDETE LUIZ RODRIGUES BENEDITO  

14H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
07 

HÉRIKA PEREIRA DE SILVA ZANETTE  

IRACI LUCAS TOZATTO  

ALCENIR APARECIDA ROSA DE VARGAS  

ANA PAULA DE JESUS SOUZA  

SILVANIR ROCHA DE SOUZA  



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

PALOMA LANGA  

14H - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – REGIÃO 
08 

VALÉRIA REGIANI FERRAÇO SOFIATI  

THAYNARA DE ANGELI SEZANA  

PENHA FERRAREIIZ LADISLAU GONÇALVES  

ANANDA MATTOS MARCHIORI  

FERNANDA SUAVE VICENTINI BREDA  

MARÍLIA DOS SANTOS NARCISO BATISTI  

LUCILENE NUNES  

RAIANE SAITH FERREIRA POLESE  

JOICE OLIVEIRA MARQUES  

LUANA TURINI DE SOUZA GIURIATTO  

ROSINALVA ALMEIDA DOS SANTOS  

ALYNE DE CÁSSIA DO CARMO  

 
III - No dia 31/01/2025, será realizada a chamada para a escolha de nova localização dos Monitores de 
Educação Infantil, abrangendo polo e regiões que tiveram seus contratos prorrogados por força do 
Decreto Municipal nº 1907/2024, obedecendo à seguinte ordem e horário: 
 

09H - MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – POLO 

JUSSELIA DUARTE DOS SANTOS 

VALÉRIA FERREIRA DA SILVA 

MARIA EDNA DA SILVA LIMA 

MARGARETE BARBOSA DE ALMEIDA  

ADRIANA SEPULCRO DE ALMEIDA DOS SANTOS 

ADÉLIA ENTRINGER FERRAÇO 

MARIA GORETH BARBOSA DOS SANTOS 

PRISCILA PEREIRA PRUDENTE  

VANESSA TASSINARI DE SOUZA 

FERNANDA DOS SANTOS GUASTI SONDERHUS 

CRISTIANE NASCIMENTO SILVA 

MAGDALA PEREIRA DOS SANTOS DA SILVA 

MERIAN SPESSEMILLE DOS SANTOS 

KALIANDRA ROCHA NEVES 

ADRIELY PEREIRA DA SILVA FLORO DIAS 

LUZIA MELO PONTARA 

ANA CAROLINA MOROSINI DOS SANTOS 

HÉLIO RIGO DOS SANTOS 

AMANDA JACINTO DA SILVA 

MIRLENE OLIVEIRA FRIEDMAN TAVARES 

GEIZIELI JAVARINI FIRMINO 

MARILUCIA LOBATO DOS SANTOS 

SAMELA ALVARENGA SOUZA ANDRADE 

ANA PAULA FRANCO DOS SANTOS 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

KESIA SILVESTRE PANDOLFI 

ANDRÉ HENRIQUE CALDEIRA PENHA 

MAILINY MIRANDA ALOQUIO 

TATIANA DOS SANTOS CORDEIRO DE FREITAS 

ADILA MARIA FARIA 

GISLANI DA SILVA NERES ARAÚJO 

RITA DE CÁSSIA BOBBIO NOVAIS 

MARIA LÚCIA ALVES RIGO 

PAULO SÉRGIO PEREIRA 

MARIA DA PENHA REGE TRABACH 

DENIZE APARECIDA CORREA SILVA 

ANGELA DE OLIVEIRA PERONI 

MARIA DE FÁTIMA DUTRA DE SOUSA 

MARIA JOSÉ JAVARINE 

MARIA DE FÁTIMA SOUZA 

LEA EUNICE SILVEIRA LEITE 

ANA MARIA CAITANO PIMENTA 

ANA LÚCIA DEAMBROZIO 

LEONICE DE OLIVEIRA ROCHA 

LUCIANA DE JESUS ASSIS 

LUZINETE CASTRO DE BRITO 

SIMONE MARQUES DA SILVA 

OLIZETE APARECIDA MARTELI DE BARROS 

MÁRCIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS 

ANA MARIA DOS SANTOS 

GIOVANA SILVA RANGEL FERREIRA 

10H - MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – POLO 

CLEUNICE GUERRA MOREIRA 

MARIA DA PENHA SAMPAIO 

MIRIAM FRANCISCA PETEINO 

CARLA APARECIDA DE OLIVEIRA 

GLEIDI ALVES MACHADO 

ALESSANDRA GOMES DE OLIVEIRA 

SIRLANDE SANTOS DE JESUS 

CLEOMARA NASCIMENTO GOMES 

AILMA BATISTA COUTINHO 

LEILA APARECIDA TONETO 

HELCIEDE GOMES CARDOSO 

ALESSANDRA NUNES DE JESUS 

ELIZANGELA PAULA SILVA 

LUZIA DE SILVA SOUZA GABRIEL 

JUSSARA MENDES DE OLIVEIRA COELHO 

KELEN CRISTINA PEDRO 

GRACIENE MORAES SILVA AMORIM 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

ANDREIA MENDES DOS SANTOS 

ARLETE MAXIMIANO DIAS DA SILVEIRA 

OLIVIA COSVOSCH SANTOS 

BEATRIZ DA SILVA GOMES 

MARLY RODRIGUES DA CRUZ TOSTI  

SIRLEI QUEROZ PINHEIRO 

ROSILENE DIAS RIBEIRO LARANJEIRA 

DIANA BATISTA DE ASSIS LOUREIRO 

MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 

FABRICIA MOREIRA DIAS PEREIRA 

MARIA HOQUIENES GALDINO 

JOSSANE SILVA DOS SANTOS 

GEORGIA MARALICE RANGEL DA SILVA 

GESILANE CÂNDIDA DIAS PEREIRA 

MACIANI FILIPE JACOB 

JOYCE DOS SANTOS SILVA 

JAQUELINE CAMPI RANGEL 

PRISCILA SOUZA BATISTA NASCIMENTO 

ROSEANGELA DOS SANTOS 

BRUNO COSTA DOS SANTOS 

JUCIELIA FERREIRA DOS SANTOS 

FABRICIA BARCELOS FERREIRA 

NEUMA GONÇALVES OLIVEIRA 

CRISTINA DOS SANTOS NEVES 

ANDRESSA ALVES 

MARISSOL DA SILVA RODRIGUES DAMASCENO 

NECKELLE APARECIDA SABINO DE ALMEIDA PEDRONI  

ELAINE DE ASSIS GERALDINO GOMES 

JÉSSICA DE SOUZA ELIAS 

ANDRESSA DE OLIVEIRA PEREIRA 

ANA CLÁUDIA SOARES RANGEL LIBERATO 

ARIANE ALVES VIEIRA 

11H - MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – REGIÕES 01, 02, 03, 04, 05 E 07 

JUMARA PEREIRA FERREIRA 

OZIANE APARECIDA DE JESUS GOMES 

GILDAVA GERTRUDES DOS SANTOS 

VITÓRIA CAROLINA FARNEZI FREIRE 

ANA PAULA MORAES 

JULIA LOURENÇO DOS SANTOS 

GEOVANA DA SILVA VITOR PEREIRA 

SHIRLEY CORREA MACHADO 

KELLY VITOR DOS SANTOS 

JOCIELE RAMOS DA SILVA 

ADRIANA DE ARÚJO BARCELLOS 



  

 

PREFEITURA DE LINHARES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
Avenida Presidente Costa e Silva, n° 155 - Novo Horizonte – Telefone: (27)3372-6808 

CEP 29902-120 - Linhares – ES 
seme@linhares.es.gov.br 

MARLILUCE DA SILVA 

DENIZE DE CÁSSIA GARCIA DUARTE 

CÉLIA VIEIRA DE SOUZA 

ELIETE CORDEIRO LEMOS NASCIMENTO 

PATRÍCIA APARECIDA FALLEIA FIGUEREDO  

ADRIELI DOS SANTOS LEMOS ALVES 

 
Art. 2º Os profissionais que tiveram seus contratos prorrogados deverão, no ato da escolha, apresentar 
os seguintes documentos: 
 
 I - Documento de identificação pessoal com foto (original); 
 
 II - Declaração atestando a compatibilidade de horários (formulário será entregue no ato da 
escolha), no caso de acumulação legal de cargos públicos. 
 
Art. 3º Na ocasião de imprevistos, os horários poderão sofrer reajustes pela Secretaria Municipal de 
Educação. 
 
Art. 4º O candidato que não comparecer, chegar após a sua chamada, que não se manifestar ou recusar 
a vaga ofertada será reclassificado automaticamente e reposicionado no final da listagem. 
 
Art. 5º Os profissionais acima mencionados deverão comparecer pessoalmente ou por meio de 
procurador legalmente autorizado por documento particular, com firma reconhecida. 
 
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Secretaria Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos vinte e três dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 
 
 
 

ROSINEIA BERGAMASCHI 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 008/2025 
 

 


		2025-01-24T17:03:57-0200
	ROSINEIA BERGAMASCHI DE MELLO:09466432702




